Marginal notes on the right edge of the page, partially cut off.

est furiosus. z sic caret intellectu. Ea ratione qua nō potest cognoscere de principali eadem ratione: nec de ista ut. j. de iudic. l. cum furiosus. Idem puro si diceret qd est infamis. z similes: qd q̄rum ad istū passum plene examinaui. j. de re iudi. l. qdam cōsulebant. C. Idem si opponeret aliqua exceptio in qua examināduz ueniret aliquid spirituale: ut si cōuentus dicat se clericū: quia tūc cognitio huius remitteret ad ep̄m: ut extra de sen. exco. munita. c. si iudex. li. vi. z. l. omni. C. de sacrosā. ec. facit qd dixi. s. de iuris. om. iudi. l. ii. C. Sed iuxta hoc quero hoc habet locum in iudice ordinario: quid in delegato rñ. iudex delegatus quādo citat reū debet in litteris ponere copiam sui rescripti. alias reus nō tenet comparere: quia eum ignorat esse iudicē: ut. C. de sup. iudic. l. i. li. x. Expressius in. d. ca. preterea. de dila. z si opponatur aliquid cōtra litteras delegati. qd sint impetrata tacita ueritate zc. tūc ip̄emet iudex cognoscit d̄ iurisdictione si bi attributa super hoc per. l. ur. c. sup. litteris. extra d̄ rescrip. z. C. si cōtra ius uel uti. pu. l. p̄scriptioe. z plene p̄ Inno. extra de rescrip. c. pastoralis. ¶ Procedo in gl. z quero quid si fuit aliquid oppositū cōtra iurisdictionē iudicis z p̄cessit z sentētiauerit an ualet glo. dicit qd sic nec p̄t opponi qd nō sit cōpetens iudex: quia de partiū uolūtate uidet iurisdictionē progata: ut. l. i. j. de iudi. ita dicit glo. circa mediū. uide eam. Hoc dictū glo. debet intelligi quādo partes cōparēt z sciūt illū nō esse iudicē. nam si ignorauerint nō uidet esse progata iurisdictionē: ut. l. si per errorē. s. de iuris. om. iudi. Idē si dubitauerūt: ut. l. si. C. de cōdi. inde. z qd nō. j. de iur. z facigno. super rubrica. z hoc tenet Jac. de are. Ja. but. Ja. de bel. nisi esset p̄nūciatū sup iurisdictionē: quia iudex p̄nūciatū se eē iudicē cōpetentē: tūc talis sentētia faceret ius: nec postea postea disputari de errore uel dubitate p̄tium. Sed q̄ ro qd si p̄cessū est cōtra cōtumacē eo casu quo potest p̄ueniri ad diffinitiuā sniam lite nō cōtestata: uel ad p̄mū uel ad secundū decretū. Rñ. si iudex anteq̄ procedat vltra cōtra p̄tem cōtumacē p̄nūciat se eē iudicē cōpetentē. cetera illius iudicij p̄cedēt: quia illa snia diffinitiuā facit ius ut dixi. s. proxia. q. Sed si hoc nō pronūciaret quādocūqz ps ueniēs posset dicere illū nō esse suū iudicem. z illa que facta sūt nō ualere. Potissime si latitatio nō regraf. ut. l. iij. j. de iudicij. z hoc uidet sentire Inno. in. d. c. preterea. extra de dila. dicit ut ibi plene p̄ euz. ¶ Querit glo. quādo opponit exceptio suspitiōis. qd de ea cognoscit: dicit ut in ea z bene. ¶ Quero aliqs slo/ rētius citat hic p̄ contractu uel delicto h̄ celebrato. ipse excipit dices se nō debere citari z se nō esse huius iurisdictionis: quia hic nūq̄ cōtraxit uel deliquit qualiter de hoc cognoscat. Nam si hoc examinat ante litē cōtestatā. ergo examinabunt merita cause: quia de hoc solū querit an hic deliquit uel cōtraxerit Inno. uidet dicere qd de hoc ante lit. contesta. sumarie cognoscat. pro quo facit op̄ime. j. de iudi. l. ij. §. si dubitet. Quil. aliter dicit hic quē cy. refert in. l. p̄scriptioe. C. si cōtra ius uel uti. pu. ego dico aliter qd sup hoc nulla est necessaria cognitio. Hoc q̄tū ad iurisdictionē iudicis hoc qd petis habet pro nō. Nec est vltra procedendū si sit uerū uel nō: quia sufficit q̄tum ad hoc. l. ut sup quo litigat. si eēt uerū esset de iurisdictione iudicis: ut. s. de iuris. om. iudi. l. cū qdam puel. la in si. Simile in seruo qui dicit se liberū. nam eo ip̄o qd hoc dicit habet pro libero q̄tū ad suam personā legitimādam: ut. j. de libe. cā. l. ordinata. z ibi de hoc uide. Ita hic eo ip̄o qd dicit aliqd in libello qd sit de iurisdictione iudicis q̄tū ad iurisdictionē iudicis habet pro nō. ¶ Quero utrū a snia qua qd p̄nūciatū se esse iudicē uel nō esse possit appellari. glo. est hic qd sic: ut in auē. habita. C. ne sitius pro patre: qd est uerū: quia per appellatiōnē a diffinitiuā cōtra istā pronūciationē nō potest eē cōsultū: ergo ab ea appellat. ut. j. qui satisda. cogan. l. arbitrio. Licet supra in p̄n. legis dixi qd notabilia per se patent: tamē pro iuuenibus nō ex bac. l. p̄mo qd citatus ex

quacūqz cā debet cōparere: ut cognoscat an sit de iurisdictione iudicis uel nō. secūdo nō. qd illi qui nō cōparent multarent ut hic uides. Item nō. qd parciū rusticitati. Item nō. qd quādo nō interest actoris: ut reus compareat reus nō ueniēs nō est cōtumax. ¶ Venio ad uersiculū si qd dicit hic qd reus nō punif si actoris nō interest eū uenire. Cōtra qd in penis nō cōsiderat interesse: ut. l. stipulatio ista. §. alteri. j. de ybo. obli. Dicit glo. ibi i pena conuēntionali. hic in multa que a pretore imponitur. glo. optime dicit: quia etiā in penis cōuentionalibus appositis in stipulationibus pretorijis uidemus qd p̄tor quādo qd se interponit: ut nō cōmittat si non interest siue ut remittat quādo pars nō ledit: ut. l. z si post tres. j. si qd cautio. Item glo. arguit contra. j. de eo per quem factuz erit. l. i. §. i. Lerte ille. §. nō contradicit. sed cōtra dicit. l. iij. §. i. e. ti. qui incipit si stipulationi. Dicit glo. qd hic dicit si actoris nō interest intellige si dies est feriata ut dicit hic tex. uel si iudex non sedet in die terminat: ut. j. de arbi. l. arbitri si calēdis. secus si actor nō uenit ad iudiciū: ut ibi. Tu dicas idem si nō uenit actor per rationem huius tex. qui loq̄tur generaliter si actoris non interest: z qd pars debet instare z aduersarij cōtumaciā accusare: ut. l. p̄perandū. C. de iudi. z qd actore non p̄bante debet circūduci edictuz: ut. j. de iudicij. l. z post edictum. ita cōmuniter tenet. Ad. l. contrariay rñ de: ut ibi dicam. Facit ad predicta quod nō. per glo. extra de dolo z contu. c. fi. ¶ Querit glo. qd si aliqs citat die feriata pro eo qd potest expediri die feriata. Dicit glo. qd debet ire quod intellige si exprimat in citatione: ut dixi in prima op. huius. l. sm Inno. ¶ Quero extra gl. dicit hic qd uocatus in ius si non uenit multabit. modo quero quo iure. Ross. in libellis suis super hoc ti. dicit qd actione in factū descendente ex hoc edicto. Credo qd male dicat. Nam multa que imponitur per hanc. l. applicat fisco ut hic. ergo ad hoc non competit actio: quia actio est ius p̄sequēdi qd sibi debetur non quod debetur fisco. ista esset magis accusatio. q̄ actō. Preterea hec uerba dirigūt ad iudicē non ad partē. ergo si oritur actio sm ea que dixi. j. de con. ex. l. i. i. Dic ergo qd multa imponitur officio iudicis ex hoc edicto: ut. l. i. s. si qd ius di. non obtē. Et sic Jo. non debuit ponere circulum huius actionis in arbore cum illa non sit actio. ¶ Sed quero z hoc nō. utrū eo ip̄o qd pars citata nō cōparuit z fuit cōtumax possit a iudice multari absqz noua citatione. Rñdeo nō: sed sup hoc debet de nouo citari z terminus statui ad faciendā suā excusationem seu defensionē: z de hoc est casus hic in tex. ex eo qd dicit ex cā. Requirit enim noua cognitio. Item datur terminus ad faciendā suā defensionē: in eo qd dicit rusticitati parcedū uel ingredū esse a actoris interfuit quod tene mēti. ¶ Quero uideo qd ratione dubitationis iudex est competens ut non comparentem possit multare. utrum super hoc formabit unum nouum p̄cessuz ordinariē. Rñ. si imponeret multa leuez posset hoc expedire sumarie: ut in auē. nisi breuiore. C. de sen. si autē est magna: tūc causa cognita z solēniter: ut in hac. l. Sz qd si iudicauit seu cōdēnauit: an possit facere executionem glo. qd nō: sed ē remittēdus ad iudicē loci unde ē. quod intellige si hic nō reperit uel si nihil possideat in loco iudicis qd cognouit. alias secus: ut extra de fo. p̄petē. ca. romana. §. p̄trahētes. li. vi. z hoc modo intellige hāc. l. nō tabilē in sua materia.

Ex. l. sequenti: lz p̄cedēs sit sumata.

¶ Iudex cognoscit an sua sit iurisdictione: ubi nullū p̄modū sperat. alias si cognoscit: nisi p̄suetudo sit i. j. rñ. Et iudex cognoscit. an sua sit iurisdictione: ubi nō apponitur aliqd qd sigillet ei p̄sonā uel sit spirituale. Et ualet snia iudicis incōpetētis cū partes litigarūt scienter sec' igno rāter: nisi p̄nūciatū esset sup cōpetētia. Et cōtumax qd cūqz ueniēs p̄t opponere incōpetētia iudicis: nisi in casibus in qbus p̄t p̄cedi lite nō p̄testa. iudex se compe-

¶ Appellari in q̄tūm. d. Galō trā sit cum pau. de ca. qd iudex ordinariū possit suam sniam interlocutoriam reuocare quando p̄nūciatū se incōpetentē adde qd idēz tenet ro. cō. filio. cccxlvij. qui dicit eē casum singularē sm bal. m. l. si p̄fēt qd dicitā. C. quō z qd iudex z i. q̄tū ponit an ex' cūcēt qui occidit clericū bānituz quā ptās nō putabat cleri' cū qd bānit uir. add bal. in addit. ad spec. in ti. de citatio. ubi refert dy. ita tenuisse z alias disputatū z obtentū. z uid cal. consilio. xij. de iudicij. z ibi etiā an notorie exptus teneat comparere.

tētes pñciaffet. Et si florētinus citatus q̄ perusij rōne cōtractus uel delicti dicat se nō p̄tradixisse uel nō deliq̄ se stat tamen libello ex quo ibi fit de iurisdictione perusina. Et quādo citatus nō teneat cōparere: ibi. Segtur. Et clericus citatus a iudice seculari nō tenet comparere: ibi. Quero. Et testis de uniuersitate q̄ deponit z̄ interrogatus si aliqd̄ cōmodum p̄sequit. respōdeat q̄ nō. nō dicit falsum: licet secōdario ad ip̄m aliqd̄ cōmodi p̄tineat: ibi. Segt. Et an iudex q̄ pñciauit sup̄ iurisdictione possit illā reuocare. Et an a tali snia possit appellari: ibi. Sequit in glo. Et an snia interlocutoria lata super dilatoria possit reuocari post litē p̄testatā saluis manentib⁹ actis: ibi. Alterius. Et si iudex pronunciat p̄ literis q̄bus apposita sit falsitas. an in p̄cessu poterit opponi de nullitate: ibi. Itē. Et an si iudex pñciat in cā absq̄ eo q̄ pñciat se iudicē eē ualeat p̄cessus: ibi. Alterius. Et quādo teneat p̄cessus uel p̄rogatiōis: ibi. Sequit. Et an exceptio declinatoria possit sēp̄ oppōi usq̄ ad lit. contestatā. z̄ qd̄ si lis nō cōtestet: ibi. Juxta. Et si obijciat p̄tra iurisdictionē iudicis q̄ oportet suscitari i. q̄ p̄ncipali an dabit terminū ad p̄bādum. z̄ an cognoscat sumatim. Et an p̄bationes facte in p̄ncipali faciant fidē in emergētī. Et quādo notoriū q̄ iudicē per sniam habeat effectū notoriū: ibi. Quid si. Et an hec. l. habeat locum in extraiudicialibus. Et an p̄uilegiatus nō cōpareas possit mulctari. Et an iudex qui citat ad diez feriatā teneat in citatorio cām inferere. Et an exceptō de loco si tuto possit oppōi. Et an apposita suspitiōe iudex possit de ea cognoscere uide circa fi.

¶ Quacūq̄. Ista lex in p̄n. ad hoc allegat iudicis mādato parēdum est. hoc dicit. Primo pōit unum dictum. secundo dicti effectum demonstrat z̄ cāsignat. secūda ibi. ut hic sciat. In glo. sciat ibi venire. Si citatio tenet alias secus si nō tenet ip̄o iure uel ratiōe loci ad quē citat. Glo. in secūdo mēbro sue distinctiōis dat exēplum per. l. fi. s̄. de iuris. om. indi. Doctores dicūt z̄ bene q̄ hoc pōt cōtingere multis modis puta si in citatiōe exprimat cā ex qua q̄s nō tenet respōdere sub illo iudice: ut si esset cā spiritualis que nō debet agitari coram iudice seculari: uel si eēt cā liberalis que non debet agitari corā iudice minori: ut. l. placet. in fi. C. de peda. iu. uel si eēt cā uel actio ex qua aliqua persona sui p̄uilegio p̄ueniri nō posset: ut patronus actione famosa. et si. uel esset de his qui in ius uocari nō possūt: ut. l. iij. de in ius uo. z̄. j. ti. ij. l. i. §. fi. z̄. l. iij. in p̄n. Idem si exprimeretur in citatorio locus inhonestus: ut. j. de arbit. l. fi. cū dies. §. si arbiter. Idem si exprimeretur tempus feriatuz: ut hac. l. in fi. z̄. j. de feri. l. i. Sed cōtra hoc multe sunt cāe que possūt agitari die feriato: ut. l. ij. de fer. Itē patronus quādoq̄ a liberto potest cōueniri actione famosa: ut. l. sed si hac. §. pe. s̄. ti. i. Dictū est ex causis predictis que nō debere rīdere. imo p̄pter dubiū uidet q̄ debet at comparere. Rūdeo ex hoc nō uidet induci q̄ pars dicatur esse certa eo q̄ regulariter de iure sic est q̄ q̄s non cogitur venire ad iudiciū die feriato q̄ patronus nō cōueniat a liberto actiōe famosa: unde si aliqua cā specialis est p̄pter quā p̄trariū sit istud debeat specialiter exprimi. Et tunc venire teneat. ita itelligit materiā Inno. ex de dila. c. preterea. circa fi. ubi mirabiliter examinat istā. l. Hoc etiā sentit glo. fi. huius. l. ubi dicit q̄ si exprimitur causa que pōt agi die feriato debet illo die comparere. secūdnm mēbrum est quādo eē dubium: an sit de iure. z̄ debet comparere: ut de hoc cognoscat: ut hic. Sed q̄s de eo cognoscat dicit glo. z̄ bene q̄ iudex qui fecit citari per. l. si quis ex aliena. j. de iudicis. **¶ Contra h̄ op. glo. in p̄n.** quia s̄m hoc erit iudex in cā p̄pria. contra. l. i. ne q̄s in sua cā. z̄. l. qui iurisdictioni. s̄. de iuris. om. iudi. Dicit glo. q̄ nō potest esse p̄pria: q̄ nulluz habet ex h̄ emolumentum. l. i. §. in propria. j. quādo appel. sit secun-

dum hoc uidet q̄ si iudex sentiret cōmodum: q̄a debet habere forte. x. solidos pro libra q̄ tūc nō posset cognoscere. Ita tenet gl. fi. in. l. de iure. ad municipales z̄ ros. in libellis suis sup̄ hunc ti. dicit q̄ licet p̄ r̄ consequentiā habeat cōmodum sportularū: non tamē principaliter de hoc agatur. sicut in legatario qui potest esse testis in testamēto. l. qui testamēto. de testa. z̄ sicut in tutore q̄ auctoratur in eo q̄ in cōsequentiā sibi prodest. l. i. s̄ aucto. tuto. z̄ allegat p̄dictā. l. quod tenet ia. but. z̄ p̄. z̄ opi. glo. plus placet de iure. nam video q̄ ratione alicuius affectionis: licet ad iudicem non spectet cōmodum dicitur in cōpetēs: ut si eē consanguineus uel fuit aduocatus: ut. l. qui iurisdictioni. z̄. l. pretor. s̄. ti. iij. Et ideo credo q̄ de iure non eē eius cognitio: sed deberet eligi arbiter uel superior acognoscere: ut. l. vlti. j. s̄ iudi. Tamen in quibusdā locis de consuetudine non seruatur. iō seruata consuetudinē. **¶ Sequit in glo.** venire debet: z̄ tunc iudex cognoscit: an sit iudex competens: quod intelligit quādo opponit aliquid ad iurisdictionē quod nō respicit nec figurat p̄sonā iudicis. si enī opponeret sibi q̄ eēt furiosus. z̄ q̄ eē infamis z̄ si. qd̄ q̄tū ad istū passum examinari in. l. quidā consulebat. j. de re iu. Itē si opponeret aliqua exceptio in qua examinādum veniret aliqd̄ spirituale si conuētus dicat se clericum: tunc cognitio remittit ad episcopuz. extra de sen. excōica. c. si iudex laic⁹ li. vi. C. de sacrosan. ecclē. l. omni facit quod dixi de iuris. om. iudi. **¶ Sed iuxta hoc** quero qd̄ si non fuit aliqd̄ oppositum contra iurisdictionē iudicis z̄ processit z̄ sententiāuit. an ualeat. gl. dicit q̄ sic: nec potest opponi q̄ non sit iudex competens: q̄a de partium voluntate uidet progata iurisdictione. l. i. de iudi. ita dicit glo. Debet intelligi quādo p̄tes comparuerūt z̄ sciuerunt illum nō esse iudicē. nā si ignorauerint non uidet progata iurisdictione: ut. l. fi. C. de condi. inde. z̄ quod no. j. de iu. z̄ fac. igno. sup̄ rubrica. z̄ hoc tenet ia. de are. z̄ ia. bu. nisi esset p̄nunciatū sup̄ iurisdictione: q̄a iudex p̄nunciasset se. eē iudicem competentē: tunc talis sententiā faceret ius: nec posset postea disputari de errore uel dubitatiōe partiu. **¶ Sed** quero qd̄ si p̄cessit contra contumacem eo casu quo potest perueniri ad sententiā lite non contestata uel ad primū z̄ secūdum decretum. Rūdeo si iudex anteq̄ p̄cedat ultra contra partes contumacem p̄nunciat se iudicem competentem. cetera illius iudicis p̄cedent: sed si hoc non p̄nunciaret quādoq̄ ps ueniēs possz̄ dicere illū nō esse iudicē suū. z̄ illa q̄ scā sūt si ualere maxie si litatio regratur: ut. l. iij. j. de iud. z̄ hoc uidet sentire Inno. in. d. c. preterea. extra de dila. **¶ Quero** aliqs florentinus citat hic p̄pter contractum uel delictū h̄ celebratum. ip̄e excipit dicens se non esse huius iurisdictionis: q̄a hic nunq̄ contraxit uel deliq̄. Qualiter de hoc cognoscat. nā si hoc examinari ante litem contestatā. ergo examinabunt merita cāe: q̄a solum de hoc contēditur an hic deliq̄rit uel contraxerit. inno. uidetur dicere q̄ hic ante litem contestatā. sumariē cognoscat. pro hoc facit. j. de iudi. l. ij. §. sed si dubitet. **¶ Hic** Guil. aliter dicit quod Ly. refert in. l. p̄scriptōe. C. si contra ius uel uti. pu. z̄ ibi dixi in. iij. q. Ego dico aliter q̄ sup̄ hoc nulla eē necessaria cognitio. nam q̄tum ad iurisdictionē iudicis hoc quod petitur habet pro uero. Nec est ultra p̄cedēdum sit uerū uel nō. sufficit enim q̄tum ad hoc q̄ istud sup̄ quo litigatur sit uerum q̄ sit de iurisdictione iudicis. sic in. l. cum quedā puella. in fi. de iurisd. om. iudi. sic est in seruo q̄ dicit se liberum. nā coip̄o q̄ dicit q̄tum ad legitimādaz̄ personā suā habetur pro libero: ut. l. ordinata. j. de lib. cau. ita hic coip̄o q̄ dicit aliqd̄ qd̄ sit de iurisdictione iudicis: q̄tum ad iurisdictionē habetur pro uero. **¶ Sequitur in glo.** uel q̄a locus est inhonestus: ut. j. de arbit. l. fi. cum dies. §. si arbiter: uel ratione temporis etiam in qd̄ actio parti cōmunis conferret. j. e. §. fi. z̄. l. i. j. de feriis: uel ratione persone citate: ut. s̄. de iniur. uo. l. ij. uel. ratione

personae actoris: ut. l. q̄uis. ij. respon. eo. ti. z. j. ne q̄s eū
 .l. i. s. offilius. uide glo. decretaliū que ita nota. in. c. ve-
 niens. de accusa. in glo. vlti. z. iij. q. ij. si episcop⁹. ubi gl.
 ē magistra. quod subtiliter psequitur Inno. extra d̄ di-
 latio. c. p̄reca. z. ibi recurrans. ¶ Seḡ in gl. ut bic. z. p
 hoc uidetur q̄ si exemptus citatur ab ordinario q̄ ipse
 h̄z necesse comparere ad allegādum suū privilegiū: q̄
 est verū si dubitatur. an sit exemptus: sed si hoc esset no-
 torium z. constaret iudici per ostensionē privilegiorum
 exēptōis: ex tunc non tenet ulterius comparere s̄m in-
 no. qui hoc nota. extra de s̄bo. signi. c. ex parte. Et hoc
 intelligendum est in exēptō ip̄o iure: ut in. c. perso. ex-
 tra de privilegijs. li. vi. secus autem est in non exempto
 dato q̄ habeat in exceptionem declinatoriā fori uel iu-
 diciali. Nam anteq̄ dicta exēptō obijciatur iurisditio iu-
 diciali in nullo est elisa. sed libere potest eaz exercere. exē-
 plum potest poni in auct. habita. C. ne filius pro. patre.
 inno. tamē dicit q̄ si in citatorio exprimitur tale qd̄ pro-
 pter q̄ appareat exceptionē seu exculpationem compete-
 re: tunc citatus non tenetur comparere: ut extra de dila-
 tio. c. p̄reca. z. ibi ip̄e no. Et facit ad istud j. de pecul. l.
 eo tempore in p̄n. z. iu. sol. l. uir bonus. Tamē intelligo
 dictum inno. ubi citatio ex tali. exceptione redderetur
 nulla. quod nō est in casu predicto cum citatur ille q̄ po-
 test: quia donec compareat coram iudice z. dicat se decli-
 nare ius declinādi nullum habet effectum. z. hoc appa-
 ret ex dicta autē. cum si. z. de hoc aḡ per Ly. C. d̄ epif.
 z. cleri. l. generaliter. iuxta hoc quero de bona. q. z. tota
 die cōtingit q̄ iudices laici citant clericos. ¶ Quero nū
 quid citatio facta per laicum de clerico teneat ratioe du-
 bij z. vtrū teneatur comparere uel nō. Una glo. dicit q̄
 ista citatio nō habet artare istuz qui in ueritate ē cleric⁹.
 Ratio potest esse q̄ si iste cōpareret z. cognosceret vtz
 iste esset clericus uel laicus. ille iudex nō posset de hoc p-
 nunciare: ut extra de sen. excō. c. si iudex. li. vi. hanc par-
 tem tenet glo. xv. q. iij. placita secularia. In cōtrariuz ē
 glo. ordi. xxiij. q. iij. p̄uenior. Pro prima parte facit. C.
 de epif. z. cleri. autē. statuiimus. z. illa pars approbatur a
 canonistis. ¶ Seḡ in glo. ip̄e agere. ergo ubi iudex
 p̄cederet ex mero officio z. obijceret ei ista exēptio: vi-
 detur per istam rōem q̄ ip̄e non posset cognoscere: q̄
 ē tanq̄ pars. Pro hoc facit quod no. in. c. statutum. §.
 .i. in vltima glo. extra de rescrip. li. vi. Sed in cōtrarium
 ē ueritas: q̄ iudex ingrens habet in se representationem
 duarum personarum partis z. iudicis. Itaqz ex ea par-
 te in qua representat meram iudicis psonaz pōt cogno-
 scere. argu. C. de contrahen. emp. l. cum ip̄o. Item quia
 cum ista questio ē emergens. ergo idēz habet cognosce-
 re: q̄ a cogniturus de causa principali: ut. C. de iudi. l.
 quotiens. Nā idem processus nō ē in plures iudices di-
 uidendus: ut. l. i. C. de officio consu. z. l. i. s. de sportulif
 z. C. de iudi. l. nulli. ¶ Seḡ in glo. §. in propria. imo
 uidetur haberi rationem sportularum: ut in auct. de iu-
 di. §. ne autem labor. col. vi. z. uidetur hoc sentire gl. j.
 ad munipa. l. de iure. in fi. glo. que ibi ē dicit singularis.
 Sed ueritas ē q̄ ratione commodi causa non dicit esse
 ppria iudicis: quia primo principaliter cōmodum non
 refertur ad iudicem. sed ad partem quia non habz spor-
 tulas eo ip̄o q̄ iudex: itaqz cōmoduz non p̄cedit ex ista
 p̄nunciatione immediate. sed mediante processu subse-
 cuto cum sportule presentur in contesta. lit. z. in fi. cau-
 se: ut. d. §. ne autem quod tangit Ly. j. per. l. i. de auct.
 tuto. z. institu. de actionibus. §. tripli. in glo. z. j. d̄ testa.
 .l. qui testamēta. in p̄n. Et per hoc ego dicebam q̄ si re-
 stis deponēs in cā sue vniuersitatis interrogatur an ad
 eundem ptineat cōmodū uel nō. respōdeat nō. q̄ non
 intelligitur falsum deponere si in eū redūdet cōmoduz
 v̄l in cōmodum p̄ indirectum: v̄l pōt dici q̄ aut tale cō-
 modum repellebat eum a testimonio: z. tunc dolose: et
 ad hoc: ut suum dictum haberet effectum intelligit. ita

dixisse: aut nō repellebat eum a testimonio: z. procedit
 quod dixi: quia interrogatio ista debet intelligi d̄ eo cō-
 modo uel incōmodo quod repellit eum a testimonio. z.
 nō de alio. ideo emz interrogat ut videatur si est idone-
 us uel idiota: vt extra de testi. c. cum causam. ¶ Sequit i
 glo. se iudicem esse uel nō eē. nam videbat q̄ pronuci-
 atio hec valeret: quia si non est iudex. ergo nō potest p-
 nunciare: ut. l. fi. s. de iuris. om. iudi. Sed dic q̄ in hoc
 est iudex: licet nō in negotio. sed nunqd̄ istam interlo-
 cutoriā iudex posset reuocare. dicebat Jaco. de ra. q̄ si
 nam aut iudex pronūciat se nō esse iudicem: z. tūc eam
 nō potest reuocare cum sit functus officio suo. z. sic d̄stij
 esse iudex. aut iudex p̄nunciat se iudicem. z. similiter eti-
 am nō possit reuocare. nam etiā tūc si reuocaret istaz p-
 nūciatiōem abdicaret a se iurisditiōem quod nō potest
 facere nisi in manibus superiorum: vt. s. de offi. presi. l.
 legatus. ¶ De. tenet cōtra dicēs q̄ si p̄nunciat se iudicē:
 z. tūc si vult eam reuocare potest sicut quālibet aliaz in-
 terlocutoriā: secus autem si p̄nūciat se non iudicem: q̄
 tūc si potest reuocare si vult. Idē tenet hic Ly. de p̄mo
 videlicet quando pronūciat se nō esse iudicem: videtur
 q̄ nō potest reuocare in iudice delegato est casus. extra
 de offi. delega. c. significātibz. In executionibus grati-
 arum est casus in. c. dilect⁹. extra de preben. In ordina-
 rio dicit ego dubito: q̄ per istam pronūciationem non
 definit esse ordinarius. ideo ego credo q̄ si iurisditio si-
 bi competit in ueritate q̄ ip̄e potest reuocare. in delega-
 to ideo nō potest reuocare: q̄ per istā p̄nūciationem si-
 nitur iurisditio. ergo nunq̄ talis interlocutoria potest re-
 uocari: ut extra de offi. delega. c. si iudex. lib. vi. si autēz
 iudex p̄nunciat se iudicē esse dico q̄ bene potest reuo-
 care istā interlocutoriā. Nō obstat. l. legat⁹: q̄ per hoc
 nō abdicat a se iurisditiōez. nā nō sequitur si iudex reuo-
 cat interlocutoriā. ergo interloquit totum contrariuz
 imo erit necesse q̄ pronūciat postea se nō iudicē: vt di-
 catur nō habere iurisditiōem: z. si contra hoc opponen-
 do dicatur. ergo p̄nūciando abdicat a se iurisditiōem.
 Cōcedo q̄ potest p̄nūciādo: licet nō reuocando: vt. di-
 cta. l. legatum. ¶ Iuxta hoc quero vtrū ab huiusmodi
 sentētia possit appellari. Ly. format hāc. q. bic. z. deter-
 minat q̄ sic. z. allegat glo. que est in auct. habita. C. ne si.
 pro patre. Hoc etiam probat ratioe: quia istud grauā-
 men nō potest reparari per appellationē a diffinitia. er-
 go potest appellari. z. allegat. j. q. satisfda. cog. l. arbitro.
 z. quod no. in. l. ij. j. de ap. reci. Domini ratio est quare
 istud grauamē iuris. z. in iure cōsistat z. non reparat per
 appellationē: q̄ nō tangit negocium principale: ut ex
 de appella. c. fi. lib. vi. sunt quedam grauamina que i fa-
 cto consistunt. z. in facti executiōe. z. ista quādoqz sūt re-
 parabilia. quādoqz nō: vt in tortura: vt no. in. l. ij. de ap-
 pella. reci. ¶ In hac. q. dicit Guil. q̄ aut pronūciat se
 iudicem esse: z. tūc potest appellare. z. alle. in auct. d̄ col.
 .§. aliquādo. in fi. col. viij. Sed si pronūciat negatiue.
 adhuc potest appellari. z. erit effectus: ut negocium re-
 mittatur ad eum: quia ad hoc tendit appellās: vt inclu-
 dat eum: vt in. c. dilectus. extra de preben. ¶ Alteri⁹ ad-
 uerte. pone q̄ iudex p̄nūciat se iudicem lite cōtesta-
 ta: vult reuocare istā interlocutoriā dicit pars: domi-
 ne si uos reuocetis interlocutoriā omnia acta perirēt:
 quia fingētur acta a iudice incompetēti. ¶ Modo queri-
 tur de duobus. primo an interlocutoriā super dilato-
 ria iudex possit reuocare post litem contesta. secundo si
 potest an pereant acta facta primo. Breuiter domini al-
 lego glo. domini Inno. qui dicit q̄ talis interlocuto-
 ria potest reuocari post litem cōtest. saluis remanentib⁹
 actis que dicit nō perire. ita dicit ip̄e extra de appel. c. se-
 pe contingit. super verbo expensarum. z. ibi recurratis.
 ¶ Item quero si aliquis iudex tanq̄ delegatus procedit
 ex vi litterarum z. obijcitur de falsitate litteraruz si iudex
 pronūciat pro litteris: vtrū de nullitate processus pos-

set postea obijci in executione. Breuiter vos domini debetis sic dicere q̄ exceptio falsi contra litteras potest opponi duobus modis: quādoq; enim opponitur cōtra litteras q̄ ipse sūt falsae: et ista exceptio semper potest obijci et in initio. et in fine. Nam omnis actus factus a iudice tanq̄ delegato vi iparum litterarum ē nullus. ideo semper potest obijci: quia semper obijciat exceptio falsi. si uero obijciatur exceptio falsi nō q̄ ipse littere sint falsae: sed quia narratum fuit falsum a parte impetrante litteras. et tūc ista falsitas nō impedit processum si de ea nō est obiectum: uel etiam si ē obiectum. nam iudex habet per tales litteras ipso iure iurisdictionem: ut. C. si contra ius vel vti. publi. l. prescriptione. et l. et si nō cognitō. plenissime p̄ Innocē. extra de rescrip. c. pastoralis. ¶ Aliterius quero si iudex processit in causa nec pronunciauit se iudicem esse vel nō esse: vtruz processus teneat. dic q̄ nō s̄m Innocē. qui ita no. extra de dila. c. preterea. Tamen ego dico sic. q̄ aut exceptio declinatoria erat opposita: et tunc iudex pcedēdo ad vltiora intelligitur ipso facto p̄nunciare sup ea: ut in. c. ex parte. extra de ap. et i ca. fina. extra de ap. in clemen. Tamen hic est aduertendum: quia istud ipso facto intelligitur hoc modo. l. si pcedit super negotio principali ad litis contestationem vel quasi si exceptio erat talis que durabat vsq; ad litis contesta. sed si durat vsq; ad aliquem actum ante litem cōtesta. tunc per illum actum intelligitur remouere omne impedimentum: ut. l. illud de acqui. here. sin autem ista exceptio declinatoria nō erat obiecta: tunc nō videt pronūciari super ea per processum ad vltiora: ut. l. i. §. preterea de cōtra. iudi. tute. bene tamen concedo q̄ qñ q; videtur pronūciari per sententiam latam in principali: verbi gratia si fundabam exceptionem meam declinatoriam eo q̄ non contraxi in territorio iudicis: uel non deliqui. nam cum hoc examinetur in negotio principali si iudex pronūciat me cōtraxisse uel deliquisse standū ē sententiae: secus si exceptio declinatoria oritur ex eo q̄ nō contingit negotium principale. nam tunc nunquam intelligitur reiecta per aliquem actum. ita q̄ impediatur propositio iuris reiectōis. bene tamē concedo q̄ impeditur quādoq; ratione temporis: ut quia līs ē contestata: et tunc bene tenet processus: sed si exceptio declinatoria ē talis que nō remouetur per processum: tunc vendicat sibi locum dictum Innocē. quia iudicium ē nullum et hoc inferius declarabo. ¶ Sequitur in glo. prorogata uideatur si tenet processus vi prorogationis. ergo si exceptio declinatoria ē omīssa ab errante nō tenet processus. §. de iuris. om. iudi. l. si per errorem. dic circa hoc q̄ aut exceptio declinatoria ē fundata in iure cōmuni. puta exceptio cōtra iudicem clericum q̄ sum laicus: uel exceptio contra iudicem laicum q̄ sum clericus: et verū dicit glo. aut fundata est priuilegio: ut puta excipit contra potestatem eo q̄ est scolarius: et tunc tenet processus: quia iudex habet iurisdictionem nō elisam: nec impeditam cū ad declinādū ipediēdū regraf. exceptōis obiect? s; Innocē. qui ita nota. in. c. prudentiam. extra de offic. dele. ¶ Juxta hoc quero nunquid exceptio declinatoria possit opponi semper vsq; ad litis contesta. et dic breuiter: aut ista exceptio afficit iurisdictionem: aut proponitur cōtra personā et eam afficit: verbi gratia obijci q̄ nō ē iudex: quia est femina vel infans. primo casu quando apponitur contra iurisdictionem: aut fundatur in iure cōmuni et semper potest obijci vsq; ad lit. contesta. ut. l. si conuenerit. §. de iurisdi. om. iudi. et j. sol. matri. et l. si cum dotē. §. eo autem tempore: aut fundat priuilegio. et tūc ēt añ lit. contesta. proponi potest: nisi pars fecerit aliquem actum per quem talis intelligatur in iudicē cōsensisse: ut. C. de pactis. l. si quis incōscribēdo. et §. e. l. i. sic intelligitur. j. de iudi. l. sed et si susceperit in p̄n. ¶ Sed quid si est talis causa in qua non contestatur līs. dic: ut nota. per Innocē. extra de dila. c. preterea. ad si. sin au

tem obijciatur ista declinatoria cōtra personā iudicis vsq; ad quātum tempus obijciatur coram quo probetur vide quod nota. Innoc. in. c. cū super. extra de offic. de leg. et iij. q. v. quia suspecti. et ibi per archi. extra de rescriptis. c. sciscitatus. et facit quod no. infra in proxima questione. ¶ Quid si obijciatur cōtra iurisdictionem iudicis istud quod iterum refuscitari oportet in questione principali: ut puta quia dicit reus se nō contraxisse uel deliquisse in territorio nūquid iudex dabit terminū reo ad probādum istam exceptionem. vide hic per Guil. et nunquid cognoscit sumatim: uel plene. dicit Innocē. q̄ sumatim quia plena probatio exigitur sup negotio principali. ita tenet Innocē. extra de rescrip. ca. super. sed Ly. hic dicit q̄ plenarie. Sed nunquid probatiōes tūc facte proficiunt in negotio principali si dem faciant. Ly. dicit hic q̄ non et pro hoc facit extra de rescrip. c. veniens. Et audi rationem quā assignat: quia ad aliud agitur. et allegat. j. de i. fa. l. lucius. et de euic. l. vendicātē. Et si dicatur dicit ipse quid si apparet q̄ delictum fuit cōmissum in territorio et iudex p̄nūciat: nōne facta notoria res. ergo valet inter easdem personas. Respō. notorio quod inducitur p̄ sententiam nunquid habet effectum notorij: nisi quando inducitur ad eum finem ad quem fuit sententiatus nō ad aliud. ¶ Item dicit ipse de probationibus factis super emergenti nusq; valent inter easdem personas si ad aliud finem agitur ita dicit ipse per. l. vendicantes. ¶ Item nūquid istud habet locum in iudice temporaneo: quod habet locum in perpetuo. dicit Ly. q̄ sic. licet Jaco. de de ra. dicat contrarium. ¶ Item hec lex habet locum in iudicis in qb̄ potest allegare se priuilegiatū de suo priuilegio nūquid in extra iudicialibus dic q̄ allegatio nihil habet operari: etiam si allegans offerat se paratum p̄bare s̄m Innocē. qui ita nota et p̄ istā glo. legis nostre. et per no. extra de censu. c. venerabili. Nunquid ergo si iste priuilegiatus nō compareat potest mulctari. dicas q̄ sic: quia respectu iudicis videtur iudicē p̄stare de priuilegio. ar. j. ne quis eum. l. ij. nec ob. de iudi. l. nō v̄. et de pecu. l. Leo. tpe. ga ibi loquitur respectu prius: cui? respectu non dicit esse contumax. ideo nō tenet ei ad expensas: quia parte nō p̄tēnit cum pars nō habeat ius in effectu: sed sentit Ly. hic q̄ ad opus priuatus nō possit penam imponere: ut. j. de eo per quez fac. erit. l. i. §. si reus. sed ad opus reipu. sic: ut. l. mulctaruz. C. de modo mulctā. sed nūquid delegatus tenet interferere litteras delegatorias dic q̄ sic. alias nō tenet comparere: quia ignorat euz eē iudicem: ut. C. de superind. l. ij. lib. x. secus si in ordinario: quia ordinarius habet presumptionē pro se nō delegatus: ut et extra de offic. delega. c. cum in iure. et de dila. tio. c. p̄terea. et C. d̄mā. princ. l. i. Hoc verū nisi sit delegatus puincie qui est ordinarius: ut. l. legatus. §. de offi. si. p̄con. et leg. ¶ Nam sufficit q̄ publice facit. j. de insti. to. l. sed. et si pupillus. §. p̄scribere s̄m Ly. Sed nūquid qui citat ad diem feriatam tenetur inserere causam in citatorio p̄ quam appareat de necessitate comparēdi. cy. q̄ sic. nam alias est fundata intentio nō comparentis d̄ iure cōmuni. argu. j. de rei vendi. l. i. §. p̄ hanc s̄m Ly. et facit quod no. xv. q. iij. ca. placita. in glo. et j. e. l. §. fin. et ibi de hoc. ¶ Sed nūquid exceptio de loco nō tuto posset obijci post lit. contesta. dic q̄ sic: quia causa excipienda nō colligitur p̄ contesta. s̄m Archi. quia ita no. iij. q. viij. hortamur. Deinde iuxta glo. que querit de suspitio ne. quero nūquid post obiectum suspitionis possit d̄ ea cognoscere: videtur q̄ sic: quia nō definit esse iudex: ut. §. de iurisdi. om. iudi. l. pretor. Si vero obijciatur contra delegatum. secus de hoc nota. Innocē. extra de offic. delega. c. super. et habes hodie in. c. cum iudex. eo. ti. li. vi. et ibi videas. et hoc de iure canonico: sed de iure civili ordinarius nō recusatur: sed alius adiūgitur. hoc tamē intelligo si suspitio potest ex hoc perfecte cessare: secus si nō potest. nam tūc etiam de iure civili posset recusari:

ut. dicta. l. pretor. z. argu. de suspec. tuto. l. si tutor.

Additio.

Si quis in ius. Iste. §. est fundamentum plurium questionum in tex. ibi parendum erit. ecce vna causa per quam multa nō imponit: vel imposta remittitur scilicet rusticalitas: tūc statim subijcit aliam cām propter quam multa imposta remittit scilicet turpis qualitas z hoc subit. Bar.

Ex §. sequenti.

Que requiratur ad multā indicendū. Et an citatō ad diem feriatā teneatur comparere. Et an citatus die feriato pro die non feriato teneatur comparere. Et an actus factus die feriato possit die feriato reuocari. Et an citatus a papa die feriato teneatur comparere. Et an excusetur syndicus qui non denunciavit maleficium: quia iudex se abstinuit. Et an similiter bannitus excuset si nō comparuit.

Item si etiam. Ex isto. §. collige q tria requiruntur ad hoc: vt multa possit imponi scilicet causa competētia iudicis. z q nō excedat metam sue iurisdicōis: vt ex isto. §. euidēter apparet. C In tex. ibi remittit si autem nō imposuit debet ab imponendo abstinere. C In tex. ibi feriatō dies.

Mo. q ille qui citat: vt compareat die feriato si non comparet nō dicitur esse contumax. Ratio est quia si comparet nihil posset explicari cum eo. hoc verum nisi cite tur ad videndum offerri libellum iudici. nam ad illum actum debet comparere cum possit eo tempore expedi ri: vt. l. miles. §. sexaginta. j. de adul. z nota. in. l. i. j. de feri. z in. l. i. C. de fer. quod verum etiam si dies esset feriatā in honorem dei: vt est glo. ordi. xv. q. iiii. placita secularia. Sed nūquid ista citatio facta tempore iuridico z directa in tempus feriatum valet. hec lex nō dicit si valz uel nō. sed dicit q die feriatā nō tenetur comparere: nō tamē declarat an obuerit comparere ante uel post. Istā questionem ponit Innocen. in. c. comquestus. extra de feriis. z l. y. C. de feriis. l. fina. z videntur docto. cōmuniter tenere q aut error est expressus in citatōe: puta q citatus est aliquis: vt compareat die dominico: tunc citatio est nulla ipō iure: vt. l. i. de fer. aut error nō est exps sus in citatione: z valet citatio: sed quando debet citatus comparere. dicunt aliqui q aut dies feriatā assignatur: vt terminus in quo: aut vt terminus in quem: aut vt terminus post quem si assignatur: vt terminus in quo debet comparere die sequenti non feriatā: vt. j. de arbi. l. celsus. z j. si quis cau. l. ij. §. si quis in iudicio in versi. ius bet pretor totam dies iudicij esse diffusā zc. Aut est terminus in quem: ut puta si citat: vt compareat vsqz ad diem dominicam: nam dictio vsqz ex exclusiua. ideo debz comparere ante. Et si non comparet ante est sibi quod imputetur. ita intelligūt. C. de tempo. appel. l. ij. in fi. et extra de dolo z contumacia. c. cum dilecti: aut assignat vt terminus post quem. z tūc post illum terminum finit dilatio. z de hoc nullum dubium est: ut statim post illuz terminū debet comparere. j. de verbo. signi. l. cedere di em. dominus Ricar. de senis: cuius auctoritas maxima fuit. dicit q ubi dies feriatā cadit in terminuz in quo q citatio est nulla ipō iure: nec fit defensio in diem sequētem. z est ratio: quia ista citatio est directa in tempus a quo nō potest incipere. ergo viciatur. allegat. j. de verb. obligatio. l. existimo. C Et si dicas nōne sunt duo precepta q compareat z q certa die: ergo licet in illa die si compareat tenetur comparere sequenti. sic argumentatur littera in dicto. c. cum dilecti. z est expressuz in dicto. §. si quis in iudicio. Respondeo. interdum actus viciatur ex expressione diei: vt si promitto tibi dare hodie. x. capue: vt insti. de verbo. obli. §. loca. ita in preceptis iudicis que sunt stricti iuris que si continent impossibilitatem ratione temporis ipō iure sunt nulla: vt dicto. §. loca. C Ad leges contrarias respon. q loquūt in impe

Quod si. ADDE paulum de ca. cōsilio. xxv. z Federi. in contrarium cōsilio. c. xl. iij.

dimento quod nō cōtinebat preceptuz iudicis: s; emer sit in persona partis: puta erat impedimentum morbi: vel alterius accidentis: tunc enim pars si vult curare: vt nō dicatur fuisse contumax debet comparere morbo z causa cessante. ita loquitur extra de elec. c. cupientes. §. q si per. xx. lib. vi. sic enim loquūt iura contraria. facit j. de lega. i. l. si mibi z tibi. C. de fideiuf. l. si quis seruos z. l. sancimus. preterea. l. celsus. j. de arbi. non habet ob stare: quia illa loquitur in actu qui de sui natura poterat explicari in termino: sicuti est actus solutionis qui pōt explicari quolibet tempore. Sic loquitur d actu qui nō potest explicari in termino. z sic nō ob. l. illa. C S; que ro quid ecōtra: citatio est facta die feriatā: ut veniat die nō feriatā: an valeat cōmuniter dicitur q non: q ha bet uiciosum initium: ut. l. si minor. j. de seruis expor. z est expressum in. l. fina. C. de fer. ibi vox preconis zc. do cto. dicunt q in citatiōe est pōsiderandus actus iudicis z actus executoris. actus iudicis nō potest fieri die feriatā: vnde non potest cōmitti tempore feriato: sed execu tio potest fieri per nunciū. Possunt esse due rationes pro hoc quia actus executoris trahitur ad tempus actō iudicis. Mōdo ita est q si actus factus tempore feriatō trahitur ad non feriatum: tunc valet ut patet in exa minatiōe testiuz que potest fieri tempore feriato: q tra hit ad tps iuramenti s; m q nota. glo. j. man. l. si māda to ticij. Alia ratio est quia actus mere executiōis non est aliud q mera executio: sed executio mera potest fieri tē pore feriato: ut in. c. fi. extra de iudicis: ergo zc. istud di ctum credo uerum in tempore feriato propter utilitatē hominum: uel in feriis repentinis: secus in feriis in ho norem dei inductis: quia tex. dicit precōis horrida uox fileat zc. in. l. fina. C. de feriis: unde mera executio non potest fieri in his diebus. bene tamen credo q posset fi eri si dubitatur de fuga: uel q res sit tempore peritura: ut nota. in. dicta. l. fina. C Item quero iudex fecit actuz unum tempore feriato: nunquid possit reuocari: z dicitur q sic: siue tenuerit actus: siue nō. nā illud tēpus qd ē iuridicū in actu faciendo est iuridicum in actu reuocā do: ut. l. minor. in prin. j. de euictio. z ibi glo. z not. per Jaco. de are. in. l. i. §. nunciatio. j. de no. oper. nunciā. sed nunquid citatus a papa uel imperatore die feri ata debeat comparere. dic q sic: quia ferie non sunt de iure diuino: sed de iure ciuili potius: unde papa z prin cepts possunt derogare: ut. C. de legi. l. digna. vox i glo. fina. in prin. nō est ergo necesse q pars cōpareat apō tribunal z protestetur. z sic est in argumentum q si sin dicus nō denunciavit maleficium infra terminum: quia inde se abstinuit iudex q excusatur: uel si bānitus non comparuit infra terminum sibi assignatum: quia se abfē tat iudex coram quo debebat comparere ei non currit terminus banni: nec syndicus incidit in penam. Lauti us tamen est q compareat ad tribunal z protestetur: vt. l. fina. C. de his qui per me. iudi. non appel. z. l. de pupillo. §. si quis ipi pretori. j. de no. ope. nun. z. l. labeo. j. de nau. fe. C In ea glo. ibi secus si actor non fuit: im mo uidetur circūduci edictum: ut. j. de iudi. l. z post edi ctum. Solu. ista glo. nō intelligitur in citato. sed in eo q habebat sistere ex sua promissione que pmissio non cir cūducitur si altera pars abest: ut. j. si quis cau. l. ij. §. si q iudicio. in uerbo alterutra. z ita nota. j. de eo per quem fac. erit. l. fina. §. si stipulatio. quod nota. C In eadem glo. ibi id si locus. ad de quod dixi. j. ne quis eum. l. sed exprimendi. in fin. s. e. l. in prin. C Sequitur in glo. uenire debet. dic si causa fuit expressa: quia citatus ha bet intentionem fundatā ad non comparendum de iure communi: nunquid in casibus in quibus pro ceditur sine strepitu z figura iudicij sint ferie: dic ut ple ne habes hodie in capitulo sepe. extra de verbo: signifi catio. in clemen.

Additio.

J iij

Um quis. In obligatione facti p^o moram succedit obligatio et actio ad interesse. hoc dicit. et no. quod dicitur in summano. Item not. quod interesse uenit in petitione. Dicit enim agendum etiam in id quod interest. pro hoc. j. de uerbo. obligatio. l. stipulationes non diuiduntur. §. celsus uidebitis tex. et glo. in. l. i. in princi. j. §. acti. empt. C. oppo. et uidetur quod immo agatur certi conditione ad interesse: ut. j. si certuz peta. l. certi conditio in princi. dicitur in glo. Querit glo. si est adiecta pena utruq; mouetur quod in principali obligatione deuenit. Examinaui plene. j. de uerbo. obliga. l. ita stipulatus: uidebitis in. l. predia. j. de act. empt. et est maxima questio et longa ideo non curo examinare.

In ius vocati vt eant. Rubrica.

Continuatio apparet et specialiter ponam. j. in rubrica sequen. C. oppo. ad rubricam. innuit rubrica quod per satisfactionem quis euitat ne vadat ad iudicium. Contra. C. §. lit. contesta. auten. offeratur. Glo. hic et. §. titu. .i. l. i. dicit quod aliud hodie: aliud olim per dictam auten. tu dicit quod hic loquitur de fideiussione que datur nuncio de ueniendo ad iudicium: et ibi se presentando. autē. offeratur. loquitur de alio fideiussore scilicet de iudicio fisci: ut dixi. §. ti. i. l. i. per Jac. de are. C. Quero quid uult dicere rubrica satisfident vel cautionem dent. Respōdeo satisfident quando fideiussores inueniunt. Laatum dēt quādo fideiussores nō inueniunt: ut probatur in autentica generaliter de epis. et cler.

Dicto. Fideiussor de ueniendo ad iudicium debet dari idoneus et coniuncte persone habetur: ut idonee. Et recusās eos recipere punietur. h. d. cum. l. sequenti. C. Quero que sit ratio huius legis. et dicitur in glo.

Item quero hic enumerantur quedam necessarie persone: quid de alijs. Et dicit glo. idēz in similibus: ut in glo. parua super uerbo necessitudine quod intelligit Duil. in alijs qui iuuiti non coguntur dicere testimonium: ut. j. de testi. l. lex iulia. alias est. l. ne in iuti. facit. j. de accusa. l. i. et. ij. Sed quero utrum hec lex intelligatur in subsidium si alias fideiussores dare non potuit. Duil. dicit quod non. nam tunc nullum esse priuilegium: quia tunc sufficeret nuda cautio iuratoria: ut i. auten. generaliter. C. de epis. et cleri. Sed nunquid in alijs causis cum quis tenetur dare fideiussorem: utrum habeantur pro idoneis iste persone. Duil. dicit quod non. quia in casu speciali loquitur hoc edictum. Ideo non extenditur: ut. l. ius singulare. et. l. que cōtra. C. de legi.

Uiduos. Qui unum de duobus fecit nihil fecisse uidetur. h. dicit. Ita. l. declara ut uidebitis in. l. si seruus plurium. j. si quis cau.

Rubrica ne quis euz qui in ius uocatus est vi eximat. C. Jurisconsultus tractaturus de iudicij premisit de iurif. om. iudi. in specie et in genere. Quo uiso: quia iudicium incipit ab in ius uocando. posuit rubricam de in ius uocando: sed quia in ius uocati quandoq; nō vadunt et ideo puniuntur posuit rubricam si quis in ius uocatus nō ierit. quandoq; non uadunt legitime: quia dant fideiussores nuncio de eundo et stando in iudicio. Ideo posuit rubricam precedentem: quandoq; nullum fideiussorem dant. et ideo ad iudicium ducuntur per familiam et eo tempore quo ducuntur aliquis eos vi eximit de manu familie Ideo ponitur hec rubrica ne quis euz et. quādoq; nullus euz eximit: sed ad iudicium ducitur: uel spōte uenit: et ab eo petitur satisfactio de stādo iuri vsq; ad sententiam. et de hoc loquitur titu. sequens qui satisfactio. cog. et alij sequentes tituli vsq; ad titulu de ferijs. C. Al

timo scias quod ista rubrica continet partem uerborum edicti non totum edictum. Ideo ipm perficiamus: ut melius intelligas tex. in quo edictum exponitur. dicit ergo pretor ait ne quis eum qui in ius uo. et. ut in rubrica ne ue faciat dolo malo quo magis eximeretur: ut. l. sed eximendi. §. pretor. j. e. In eum qui aduersus predicta fecerit quantum per actorem in litem iurabitur iudicium dabo ut colligitur ex. l. si per alius. §. in eum. j. e. Descendo modo ad nigrus.

Ex. l. sequenti.

Casus in quibus non licet trahere in ius et dicitio cum ponitur cum dictione et: aduersatur in facto non in iure. sed si sine. Et aduersatur tam in facto quam in iure.

De edictum. Primo commentum dat edictum. secundo incipit exponere. secunda ibi deniq; Et incipit exponere uerbum quis positum in edicto. In §. offitius exponit uerbum eum. et breuiter hoc dicit. Qui eximit eum qui non debebat trahi ad ius ratione persone uel fori hoc edicto non tenetur. hoc dicit cum. l. sequenti. et in princi. l. seq. C. Ho. quod in pari causa deterior est conditio agentis quam uerti. C. Op. ga. l. i. si. dicit quod ille qui eximit nō delinquit. l. ij. in pn. dicit quod obligat. Sol. intellige sic nō delinquit qui eximit: sed si tu diceres euz delinquere deterior esset conditio liberti petentis quam istius conuerti: ut. l. ij. in pn. C. oppo. j. e. l. sed eximendi. §. itē si quis. Sol. ut ibi dicit plene. C. Turro quot casus ponat hic in quibus non licet que trahere ad ius. Respōdeo fm glo. quattuor. primus quando non potest trahi ope exceptionis: ut in parente et patrone. secundus quando nō potest trahi ipso iure: ut in eo qui nullo modo est sue iurisdictionis etiam si nō opponatur ab homine. tertio quando non potest trahi ipso iure si tamē opponatur ab homine: ut in his qui habent ius reuocandi domum. quartus in eo qui non potest trahi in ius propter defectum status: ut in seruo: ut. l. ij. in princi. hoc uidetur sentire glo. tua quam no. et tene menti specialiter in eo quod dicit quod illi qui habent ius reuocandi domus sunt tuti ipso iure: ut colligitur ex duabus glo. vlti. hic positus. Et hoc prout habetis in glo. exemplum: sed si habetis eximit: tunc importat aliud. C. Ultimo no. illud quod dicit glo. super uerbo fortius. nam quando ponitur dicitio sed: cum dictione et: aduersatur ad precedentia in facto non in iure. quando ponitur sine et: aduersatur in iure et in facto: ut hic. et. l. sed si lege. in princi. et quod ibi not. j. de peti. here. et. l. qui usufructum. j. de uerbo. obligatio. et.

Ad si quis. Nunc exponit uerbum in ius. et breuiter hoc intendit qui eximit eum qui ad iudicium ducitur auctoritate eius qui non habet iurisdictionem personaliter capiendi non incidit in hoc edictum. hoc dicit. **Quod pretor.** Nunc expōit uerbum vi. **Ed eximendi.** Hec lex expōit uerbus eximat. **Ex. §. sequenti.** Eximens euz qui habet ius ne exigatur tenetur hoc edicto: quia non habebat ius ne uocaretur. Et licet actor calūniōse in ius uocet nihilominus iuratur in litem cōtra eximentem ad aliud interesse extra ius: quia forte actor ex alia causa egisset coram eo. Et captus rite licet non recte ex una causa potest pro alia recomendari. Et iudex non potest punire eximentem eum qui uocari nō debuerat. **Item si quis.** Hic format unā questioez circa predicta et est nota. casus. C. oppo. §. e. l. i. in fine. et. l. ij. glo. dicit et bene hic nō inuocando. sed in calūniando deliquit. Quid uult

Cit idonee. AD DE in qstū .d. Jaso die q metus factus cōsanguineis clerici censetur factus clerici q hoc fortificat dicit. dominoruz de rora i no uis. cccclij. q renūciatō facta p cleri cū de benefici p extrahēdo fratre a carcerib^o nō ualet. et ibi etiam dicitur q appella. suozū ueniunt do melice persone: ut euz dicitur sit in iuria iute. **C**nd ptoz DDDE in qstuz. d. Jafon dicit q statutum puniens maleficium debet intelligi cum illis dolo est commissum. q idem uoluit bal. consilio .cccxxx. et. cccxxxvi. primo lib. et melius consilio cccxlviij. ij. lib. ubi dicit potius innocenti animi q uerba statuti attendēda. et uis an ge. consi. xxvij. de illo q sociū i ludo interfecit. et in qstuz ponit de pstante opem ad fugam alicuius debito- ris uide pulchre bal. cōsilio. cccxli. .iij. in cā. d. milau.

dicere. q. d. nō fiet compensatio doli ad dolum cum ca
 dat circa diuersa: e ita dicunt quidā vide glo. in. l. si duo
 ff. de dolo. tu dic quandoq; quis habet priuilegiū ne
 possit uocari ad ius: uel ipō iure uel ope exceptiois: tūc
 si uocatur peccatur in uocando: merito non peccat qui
 eximit: ut in contrarium quandoq; quis non habet ius
 ne uocetur: sed habet ius ne exigatur: tunc si uocatur
 bene potest uocari et ualet uocatio: ut pro debito solu
 to. sed caluniose procedit actor. et ideo qui eum exi
 mit tenetur. ita loquitur hic. **C** Oppo. hoc edictum
 datur ad interesse: ut. j. l. proxima. §. in eum. sed actor
 nis non interest: quia per caluniam uocat ergo et sol.
 dicunt quidam hic iurabitur in litem propter aliud ite
 resse extra ius cuius causa uocabatur: quia forte si fuisset
 in iudicium ex alia causa egisset corā eo. ita tenebat Ja.
 de ra. 2. Bar. fil. et Ja. bu. et ipe Jaco. bu. refert insti. de
 act. §. penales. quod multum no. Etiam allegauit in de
 terminatione questionis quam disputauit. que incipit
 lopus: vtrum captus pro una causa indebite possit pro
 alia causa recomēdari in carcerib: et inter cetera dixi
 q; si nō est peccatus in capiēdo: licet actor esset in calū
 nia potest pro alia causa recomēdari per istū tex. et per
 alias rationes quas ibi uide. Ultimo uero hoc est vey
 q; non tenetur hoc edicto ad penam applicandā parti
 ut. s. l. i. sed an poterit condēnari a iudice propter iniu
 riam factam ipi iudici in capiēdo: licet capiēns nō de
 buerit uocari dubito. lex tamē videt punire semper eos
 qui capiunt illos qui uocari debebāt: uel qui erāt crimi
 nosi: uel erāt suspecti de crimine: ut. C. de malef. l. si. et
 de his qui latro. l. i.

Pretor ait. Primam partem edicti posi
 tam in rubrica. exposuit usq; modo. Nunc incipit exponere secundam partem. et pri
 mo ponit uerba et in nā et post. incipit exponere.

§ per alium. Hic prosequitur ex
 positionem. **C** No
 ta q; qui mandat fieri tenetur sicut faciens: ut
 l. si quis id quod. de iurif. om. iudi. de hoc dic ut dixi in
 l. sed si vnus. §. si seruos. j. de iniur. **C** Secundo not.
 q; non requiritur q; mandator sit presens tempore quo
 delictum committitur. et hoc collige ex sequētib.

C Ex. §. sequenti.
C Actio ista datur quāti ea res est ab actore extimata.
 Et istud totum erit penam. Et nihilominus habebit rē
 Et extimatio fiet per iuramentū in litem.

In eum. Hec actio datur ad penam que est
 q; actor in litem iurauerit. hoc dicit
 Hic exponitur sententia quorundam uerborum edicti
 que non habemus ad litteras in aliqua parte. collegi vo
 bis. s. e. super rubrica. uide ergo q; iuratur i litem. **C** Lō
 tra. j. in litem iuran. l. in actionibus. Sol. speciale est hic
 circa ea que ponuntur in dicta. l. in actionibus. ita dicit
 glo. hic in fi. **C** Pro declaratione huius. §. primo que
 ritur quid uelit dicere tex. dum dicit q; ista pena nō da
 tur ad id quod est in ueritate: sed q; actor iurauerit: er
 go non datur ad interesse cōmuniter uel singulariter: s; q;
 actor iurauerit: tunc ultra queritur vtrum in isto iu
 ramento deducatur id quod debitor in ueritate debet.
 Glo. recitat opi. finaliter determinat q; sic: quia interest
 creditoris plures debitores habere: hoc intellige: ut di
 cam statim. tertio querit glo. pone q; plures fuerunt exi
 mentes: an vnus solutio profit uel liberet debitorem.
 glo. dicit q; non in eo q; est pena: se in q; tuz continet ue
 ritatem sic ita intelligitur. j. §. proxi. et l. fin. **C** Istō nō
 uidetur uerum: quia in. §. fi. et l. si. dicitur q; vnus solu
 tio alium non liberat. preterea si hoc esset uerum in disti
 cte: ut vnus solutio liberaret alium actor non posset di
 cere: tu soluisti mihi aliquid nomine pene: quia fm hoc
 degeret periurium et turpitudinem suam. Ideo doc.
 intelligunt istam. l. aliter uidelicet q; ista actio datur q; t

ea res est ab actore extimata: et istud totū sit pena. sicut
 uerbi gratia in actione furti uenit duplum uel quadru
 plum eius quod res est: et illud totum sit pena: et res ni
 hilominus debeat. Ita hic q; tū ea res est hoc est exti
 tio rei debetur nomine pene: et nihilominus debetur res
 et sic in hac cōdēnatione habetur respectus ad rem et se
 cundum eam fiat extimatio et impositio pene non ut ad
 eam fiat cōdēnatio. et s; hoc clare apparet q; vnus so
 lutio non liberat alium omnia sequentia clara erunt. et
 sic tenent omnes docto. **C** Quero qualiter fiat extima
 tio rei. **P**et. dicit q; per ueras probatiōes. docto. com
 muniter tenent q; per iuramentum in litem per id quod
 dixit tex. ab actore extimatum. Si uero probaretur per
 alios extimaretur nō per actorem sed per alium. et hoc ē
 propter dolum capiēntis simile est in. l. si quādo. C. vn
 de vi. et j. quod vi aut clam. l. semper. §. hoc interdicto.
Hoc etiam apparet ex eo q; hic dicit de actore calūnia
 tore qui uerum interesse nullo modo posset probare: ni
 si eius iuramento stare.

C Ex. §. sequenti.
C Qualiter debent formari articuli contra capiētem et
 et qualiter ad defensionē rei.

Docere. Hic est no. §. et breuiter hoc intēdit.
 probationes debent necessario con
 cludere: ut cōdēnatio sequi possit. hoc dicit. **C** Not.
 quia uidet quomodo debent formari articuli. primo q;
 quis ducebatur ad iudicem auctoritate competentis iu
 risdictionis: ut. s. e. l. iij. §. si quis ad pedancū. Item q; p
 hanc exceptionem factum est q; in iudiciū tempore ex
 ceptionis nō uenit ut hic. et sic uidet q; actor probat ne
 gatiuam quando est causa sue intentionis facit quod
 not. per Innocen. extra de accu. c. super his. et per Ly. i.
 l. iij. C. de iure emphi. dixi in. l. hoc iure. j. de uerb. obli
 gatio. q; tatem uero eius quod interest probat actor
 per iuramentum: ut. s. proxime dixi. Reus uero ad suā
 defensionem habet pbare q; ille non debebat: uel non
 poterat in ius uocari: ut. s. e. l. i. et j.

Hoc iudicium. **C** Ppo. j. de eo p que
 fac. erit. l. i. §. si plures
 Solu. glo. et bene q; illa actio prosequitur merum inte
 resse. hic meram penam ex parte utriusq;. **C** Item op.
 etiam si nō interfit competit ista actio: ut. s. e. l. §. i. Sol.
 aliud in herede aliud in defuncto. Rationem ponit gl.
 e bene.

§ qui. Materiam huius. l. tangit gl.
 in. l. nec uillam. §. pe. j. de peti
 here. et l. si quis ab alio. §. i. j. de re iudi. plenif
 fime dixi in. l. quotiens. j. si fa. fur. se. dicatur.

Qui satisficere cogantur. Rubrica.

C Continuationem dixi. s. proxima rubrica. **C** Que
 ro quid differt hec rubrica ab illa scilicet in ius uo. ut eāt
 Dicit glo. q; hic loquitur generaliter de qualibet stipu
 latione pretoria. Ibi de stipulatione de iudicio fisti tan
 tum. Hoc non placet: quia habemus titulum generalez
 j. de pretorijs stipula. uel dicit glo. hic de personis que
 debent satisficere ibi de satisficationibus. Lerte immo eti
 am ibi principaliter de personis dicit. tu dic ut colligif
 ex cōtinuatione quā dedi. s. ti. i. super rubrica.

C Ex. l. sequenti.
C Satisficere promittens non potest si de iussore dare.
 Et satisficere promittens potest dare pignora. Et qui
 dam satisficant. quidam iuramento promittunt. quidaz
 nuda cautione.

Satisficatio. **C** Ppo. j. q. mo.
 pig. ut hypo. sol.
 l. item liberatur. §. i. ubi satisficatio com
 prehendit etiam satisficationē. Sol. di
 cit Quil. fateor q; satisficatio potest acci

Recōmē
 dari. AD
 DE bal. cō.
 filio. cccij.
 iij. ij. volu.
 ubi pōit an
 carceratus
 pro delicto
 possit recō
 mēdari pro
 debito et an
 carceratus a
 pte possit
 recōmēda
 ri ab epo.
Intentio
 nis. ADDE
 post. d. Jaso
 nem. pe. de
 ancha. confi
 lio. lxxij. et c
 lviij. et an ne
 gatiua sit p
 bata ex eo q;
 contrarium
 non probaf
 uide bal. cō
 fil. cclxviij.
 tertio lib.

Fideiuss. ADDE p^o. d. Alex. et ia lo. an q tene tur dare si deiuss. vel pi gnora dete at id pñiali ter facere. et illos uel illa secū habere ro. consi. clx liij. an autem stāte statuto q inter affi nel fiat com promissū re cepta securi tate itelligā tur fideiusso res: vel pi gnora vide bal. consilio .clv. v. libr. idonea vo cautio q di catur. vide oldra. consi. lxxij. ubi ponit intelle ctū. l. quicū q de oi de cis. datuz p papā in cōsi storio.

Uel po tens. AD DE q idem si bona eius possideri si possent sine magna diffi cultate: ut vult bal. cō silio. l. v. i. li.

Substitat ADDE p^o. d. Alex. et iuso. bal. pñ. .cccxxij. li. .i. late ro. cō silio. xliij. ro. clxxxij. et vi de que lati^o posui in .d. .s. cōdēna tum.

Fideiuss. ADDE p^o. d. Jaso. dū ampliando regulam di cit q fideiuf sor de iudi cio fisti tene tur pcepta instātia. q si deiussor qui promisit p actore pro expensis cāe non tenetur instātia p ēpta. ut vo luit bal. cōsi. .cccxxij. lib. .ij. an autē sit necesse of ferre libellū fideiussori q promisit re um sistere sē pena: vide Jo. an. i ad ai. ad spec. .i. ti. de fideiuf so. s. sequit in princ. Et an si defen

pi ut gentis. comprehendit enim illud per quod imple tur desiderium alterius: ut hic. et dicta. l. item liberatur .s. i. et j. de pigno. act. l. si rem. s. omnis potest etiam ac cipi pro specie: et tunc dicatur etiam satisfacere quādo perfecte absoluitur. et ita in dubio in contractibus debz intelligi: unde si promisi me tibi satisfacere debeo solue re integre aliter q̄ dando fideiussorem: ut. C. de consi. pec. auten. si quando et j. de consi. pec. l. promissor. fa cit. j. si certum peta. l. si. et ibi dixi. **V**enio ad glo. opo. q. possunt dari pignora: ut. j. de col. bo. l. i. s. iubet glo. dicit fateor q̄ possunt dari pignora si vult non ta men tenetur sed sufficit q̄ det fideiussores: ut hic. et l. p torie. j. de pretorijs stip. idem not. in dicta. l. pretorie. et in auten. de exhiben. reis. s. suscepto. **C**ontrarium not. scilicet q̄ non possunt dari pignora: ut in auten. offerat. C. de lit. contesta. et l. in eo. s. i. j. de re iudi. **T**amen gl. ista et similes sunt uere per. s. hic allegatum in glo. et j. quorum lega. l. si. s. si legatarij. de verbo. signi. l. si habe re. s. i. **P**reterea plus cautum est dare pignora q̄ fide iussores: ut. plus cautionis. j. de iureiurā. ergo et c. q̄ plus facit utiqz tantum facit: ut. l. cum furti. j. de in lites iuran. dixi plene in dicta. l. pretorie. j. de preto. stipula. **O**pponitur. C. de dignita. l. quociens. et de proxi. fa cro. scri. l. in sacris la. iij. et c. de epi. et de. l. cum clericus. **S**oluit glo. fallit ibi in casibus illis in quibus datō fide iussoris remittitur. **I**ntellige tamen q̄ ipsi debent p mittere nuda cautione et obligare bona sua nō dico tra dere: ut. l. filio. j. de legi. no. ca. **O**ppo. insti. de satisfada. s. sed hodie. C. de epi. et deri. auten. generaliter. **S**olu. ibi cōmittitur iuratore cautioni: quia fideiussores dare non potest: ita dicit glo. **E**x his habes quod dicitur in rubrica q̄ qdam satisfadit: qdam pmittit per iuramētū: quidam nuda cautione.